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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh obnovy zaniklého rybníka na

Kotelickém potoce v Ústeckém kraji, a také zhodnocení jeho současného stavu.

Dalším cílem práce je zjistit původní vlastníky rybníka a dohledat dobu jeho

zániku. Součástí práce je návrh rybníka na povodňový průtok Q100 pomocí dat

získaných od Českého hydrometeorologického ústavu. Práce se zabývá

variantou obnovy rybníka s boční hrází v původním místě, a také variantou

vybudování nové přímé hráze. Součástí práce je fotodokumentace současného

stavu obou lokalit, výpočetní část jednotlivých stavebních objektů a výkresová

část.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rybník, boční hráz, přímá hráz, bezpečnostní přeliv, spodní výpust, koryto.

ANNOTATION

The subject of the diploma thesis is a proposal for the restoration of a defunct

pond on the Kotelický brook in the Ústí nad Labem region, as well as an

evaluation of its current state. Another aim of the work is to identify the original

owners of the pond and find out the time of extinction. Part of the work is the

design of a pond for flood low Q100 using data obtained from the Czech

Hydrometeorological Institute. The work deals with an option of restoring the pond

with a side dam in the original place, as well as an option of building a new straight

dam. Part of the work is photo documentation of the current state of both sites,

the computational part of individual constructions and the drawing part.
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1. Úvod

Hlavním motivem diplomové práce je návrh řešení obnovy zaniklého

rybníka na Kotelickém potoce. Součástí práce je zhodnocení aktuálního stavu

předmětného území, návrh stavebních objektů vodního díla, vyhodnocení

odtokových poměrů a zhodnocení celkového záměru. Zájmová lokalita se

nachází v Chráněné krajinné oblasti (CHKO) České středohoří. Tato oblast dříve

velmi prosperovala zejména díky ovocným sadům a chmelnicím. Kvůli

odvodňování zemědělské půdy v 70. letech 20. století zmizelo z krajiny nespočet

pramenů, mokřadů a rybníčků. V současnosti je snaha vrátit podobu okolní

krajiny do stavu před druhou světovou válkou. Během posledních několika let

došlo k obnově menších rybníčků a tůní v okolní krajině, což mělo za následek

výrazné zlepšení podmínek pro rostliny i živočichy. V návaznosti na vyhodnocení

přínosu obnovy zaniklého rybníka se předpokládá jako vhodný.

1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je návrh obnovy zaniklého rybníka na Kotelickém

potoce. Práce se také zabývá zhodnocením a popisem aktuálního stavu vodního

díla. Součástí práce je návrh již zaniklých případně nefunkčních stavebních

objektů. Dále je součástí návrhu obnovy zaniklého rybníka vypracování

odtokových poměrů z rybníka včetně zajištění minimálního zůstatkového průtoku

v Kotelickém potoce. Cílem práce je také dohledání původních vlastníků rybníka.
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2. Historie rybníků na našem území

První písemná zmínka o rybnících v Čechách je v listině Kladrubské z roku

1115, avšak se předpokládá, že rybníky byly na našem území budovány již

v 8. a 9. století našeho letopočtu. Nejprve se o výstavbu rybníků zasloužily

duchovní řády, později i šlechta s vidinou vysokých příjmů z tohoto podnikání.

Během 14. století se šlechtici často zúčastňovali křížových výprav, ze kterých si

přivezli mnohdy technické poznatky z oboru rybníkářství. V té době začaly u nás

vznikat první bezpečnostní přelivy, zpevněné hráze a čepy spodních trub.

Rybniční hospodářství se záhy stalo nejvýnosnějším podnikáním v zemi. Jedním

z nejváženějších lidských řemesel bylo právě navrhování a budování rybníků.

První velká éra budování rybníků skončila počátkem 15. století, kdy bylo během

husitských válek mnoho hrází zničeno. Přední místo mezi rybníkářskými

podnikateli patří Vilému z Pernštejna, který žil v letech 1435 až 1521. Své

zkušenosti sepsal do díla pod názvem „Instrukce rybní pro panství Podštýnské a

Libické“, které bylo vydáno 3 roky po jeho smrti. Na Třeboňsku se o rozvoj rybníků

zasloužili Rožmberkové, Štěpánek Netolický. Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan je

spojený se závěrečnou etapou vrcholného období rybníkářství v českých zemích.

Krčín zvětšil nebo upravil několik Štěpánkových rybníků a také vybudoval naše

největší rybníky Nevděk (dnešní Svět) a Rožmberk. Za vlády Rudolfa II. v roce

1585 bylo v Čechách a na Moravě asi 1 800 km2 vodních ploch. Tato plocha

nebyla v dalších stoletích překročena kvůli stagnaci výstavby rybníků během

třicetileté války. Zájem o rozvoj rybníků se projevil v českých zemích až ve druhé

polovině 19. století. Po vzniku československého státu roku 1918 nastaly v tomto

odvětví podstatné změny. Podle pozemkové reformy v roce 1919 měla být

většina rybníků znárodněna, ale do záboru se nakonec dostaly pouze velké

rybniční soustavy. Dalšímu útlumu přispěla světová hospodářská krize v třicátých

letech 20. století a poté okupace nacistickým Německem. Po druhé světové válce

též zaniklo mnoho rybníků v důsledku odsunu německého obyvatelstva ze Sudet

[1].

5

3. Hydrologické poměry rybníků

Rybníky lze budovat i na místech s méně vydatným zdrojem. Pro správné

určení lokality nádrže je nutno znát druh, vydatnost vodního zdroje a morfologii

terénu. Tímto zdrojem může být voda povrchová, podzemní nebo odpadní.

Vybudování rybníku ovlivní odtok v povodí. Tento vliv lze shrnout podle Šálka do

několika bodů:

 Řízeným plněním a prázdněním se ovlivní průtoky pod hrází

 Podzemní vody se obohacují infiltrací na úkor povrchového odtoku

 Výpar se zvýší oproti původnímu stavu

 Původní hydrologická bilance vodního toku se změní [1]

3.1 Obnova a rekonstrukce rybníků

Na našem území je mnoho bývalých rybníků a nádrží, které byly zrušeny,

případně samovolně zanikly. Nejčastější příčinou jejich zániku bylo protržení

hráze, nedostatečné dimenzování bezpečnostních přelivů nebo shnití dřevěných

objektů. Dále rybníky zanikaly kvůli nedostatku vody, zabahněním nebo

zarůstáním. Při návrhu obnovy rybníka se postupuje jako u nádrže nově

navrhované. Výhodou je, že pro danou lokalitu je vybudování nádrže vhodné po

stránce geologické. Důležitým krokem je zjištění aktuálního stavu hráze,

stavebních objektů a důvodu zániku nádrže. Časté důvody zániku sypané hráze

je přeschnutí, prorůstání kořenovým systémem, budování nor hlodavci nebo

lidská činnost.

Při obnově nádrže lze měnit průtočné na boční a naopak. Cílem je, pokud

možno akumulovat co nejvíce vody. Zabahněné dno se odtěží a mělké okraje se

též odtěží pro vytvoření nenáchylného prostředí k zarůstání. Zemní těleso hráze

lze využít jen v případě jeho dobrého stavu a zároveň se musí počítat s jinými

deformacemi než u nových objektů. Stavební objekty se zpravidla navrhují nově

dle aktuálních požadavků [2].
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4. Popis zájmové lokality

Zájmové území se nachází v Ústeckém kraji, okrese Litoměřice. Území je

součástí povodí Ohře a patří do úmoří Severního moře. Kotelický potok (německy

Kuttlitzer Bach) je levostranným přítokem Lučního potoka (německy Ploschen

Bach), který se následně vlévá do Labe v Třebouticích. Kotelický potok pramení

nedaleko Národní přírodní rezervace Sedlo a protéká CHKO České středohoří.

Jeho délka je 4,2 km a vlévá se do něj průběžně 9 menších vodních toků. Některé

přítoky bývají za dlouhodobého sucha vyschlé. Souřadnice středu zájmové

lokality jsou 50°59'04.917"N, 14°22'10.347"E [3].

Lokace zaniklého rybníka je znázorněna na obrázku č. 1. Směrem po proudu

za rybníkem potok kříží komunikaci III. třídy a poté se vlévá do Lučního potoka

[4], [5].

Obrázek 1 Základní mapa vodohospodářská (výřez), M 1: 50 000 [6]
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4.1 Charakteristika vodního toku

 Název Kotelický potok

 IDVT vodní linie 10230495

 Povodí Ohře

 Délka toku [km] 4,2

 Správce Lesy ČR, s.p.

Kotelický potok (německy Kuttlitzer Bach) pramení severně od kopce Malé


[…]


Odstranění organických zbytků a zeminy proběhne v celém prostoru zátopy.

Odtěžená část zeminy se využije pro násyp hráze, pokud to její kvalita a složení

umožní. Průměrná výška odtěžení organických zbytků je 0,2 m a zeminy 0,3 m.

Vyspádování proběhne směrem k trase koryta. Stavba si vyžádá kácení velkého

množství vzrostlých listnatých stromů. Důležitou roli hraje pečlivé odstranění

zeminy v prostoru základové spáry a její dokonalé vyčištění. Předpokládaný

objem odtěžené zeminy je 1000 m3.

6.7 Doba prázdnění nádrže

Doba prázdnění nádrže při úplném vyhrazení dluží je 3,92 h. Jako

doporučená doba prázdnění nádrže je stanovena na 9 dní, protože se doporučuje

každý den odebrat 2 dluže, aby neklesala hladina více než 40 cm za den. Výpočet

s grafem doby prázdnění je v příloze 11.

6.8 Zhodnocení varianty 2

Druhá varianta obnovy zaniklého rybníka se zabývala vybudováním nové

přímé hráze vzdálené zhruba 120 m proti proudu od lokality zaniklého rybníka na

Kotelickém potoce. Pomocí digitálního modelu terénu (DMR 5G) a programu

CIVIL 3D byl vytvořen terén oblasti a navrženo těleso hráze. Výška koruny hráze

byla limitována především jedním pozemkem na konci zátopové oblasti. Tato

okolnost byla splněna a návrhová hodnota koruny hráze se stanovila na kótě

289,50 m n. m. Spodní výpust je navržena jako korugované PVC potrubí DN 300.

Stavba zasahuje do katastrálního území Vinné a Kotelice. Vodní dílo bylo

navrženo dle platné normy ČSN 75 2410 pro bezpečné převedení průtoku Q100.

Součástí návrhu jsou objekty jako požerák, spodní výpust, bezpečnostní přeliv,

skluz a vývar. Příjezdová komunikace je navržena jako obnova zaniklé polní

cesty, která dříve vedla k původnímu rybníku. Také se počítá s výsadbou aleje

ovocných stromů podél polní cesty. Hodnota objemového ukazatele není

optimální, ale je vhodnější oproti první variantě rybníka s boční hrází.

Vybudováním stavby dojde k ustálení průtoku pod hrází a zároveň ke zlepšení
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biodiverzity pro vodní živočichy a rostliny. Koruna hráze je navržena jako pochozí

o šířce 3 m. Při levém zavázání hráze je navržena železobetonové mostovka

kvůli překlenutí bezpečnostního přelivu. Mostovka je dlouhá 4 m, a je opatřena

zábradlím o výšce 1,1 m po obou stranách.

38

7 Porovnání jednotlivých variant

Původní záměr obnovy zaniklého rybníka v původním místě se ukázal jako

velmi nehospodárný vzhledem k objemu tělesa hráze a zásobního prostoru

rybníka. Dříve se jednalo o průtočný rybník, který se jeví pro obnovu jako

nevhodný. Další nevýhodou je opevnění obou stran svahů hráze. Díky těmto

okolnostem se navrhla nová lokalita rybníka s přímou hrází. Druhá varianta je

vhodnější, a to nejen díky hodnotě objemového ukazatele, ale i samotnému

uspořádání hráze. Obě varianty byly navrženy na povodňový průtok Q100,

přičemž u varianty 1 se navrhlo opevnění návodního i vzdušního svahu hráze.

Hlavním rozdílem návrhu variant bylo převedení povodňového průtoku, kdy

v první variantě se průtok převede v korytě mimo zásobní prostor, a v druhé

variantě se navrhl bezpečnostní přeliv se skluzem a vývarem. Na obrázku 20 je

znázorněn model obou variant pomocí programu CIVIL 3D, přičemž vlevo je

varianta 1 s přímou hrází.

Obrázek 20 Model obou variant hrází, CIVIL 3D
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8 Závěr

Cílem práce bylo navržení řešení obnovy zaniklého rybníka na Kotelickém

potoce a zároveň posouzení jeho aktuálního stavu. V úvodu se práce zabývala

popisem a umístěním zájmové lokality. Následně se dohledávala historie rybníka

pomocí historických map a Leteckých měřických snímků, díky kterým bylo možné

určit pravděpodobnou dobu jeho zániku. Také se podařilo sestavit seznam

vlastníků pomocí historických dat získaných z katastrálního úřadu v Litoměřicích.

Nejprve se práce zabývala obnovou boční hráze v původním místě. Vzhledem

k poměru objemu tělesa hráze a objemu zásobního prostoru nádrže se tento

návrh ukázal jako nevhodný, stejně tak jako opevnění obou stran svahů hráze.

Následně se vypracovala nová varianta s přímou hrází nedaleko původního

záměru. Navržení přímé hráze v lokalitě zaniklého rybníka je taktéž nevhodné

kvůli nízké úrovni terénu pravého břehu. Obě stavby se navrhovaly na průtok

Q100, pomocí dat, která byla získána od Českého hydrometeorologického ústavu.

Jelikož byla geodeticky zaměřena pouze lokalita zaniklého rybníka, musel se

využít pro návrh nové lokality digitální model terénu (DMR 5G), díky kterému se

určila nová lokalita vhodná pro stavbu rybníka. Dále se práce zabývala

zhodnocením jednotlivých navržených variant. Jako vhodnější varianta se

ukázala přímá hráz, a to nejen díky své vyšší hodnotě objemového ukazatele,

ale také koncepci uspořádání hráze. Pro druhou variantu byly následně navrženy

stavební objekty SO 01 – SO 04. Práci doprovází výpočtová a výkresová část.

Pro obě možnosti stavby byla navržena přístupová komunikace s plánovanou

výsadbou ovocných stromů. Jedná se o zaniklou polní cestu.
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