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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Diplomová práce řeší zadání z oblasti obnovy zaniklých vodních děl. Tyto aktivity jsou po odborné i
obecné stránce velmi přínosné, žádané a dlouhodobě udržitelné. Řešená lokalita se nachází v dřívější
oblasti Sudet v severozápadních Čechách přibližně uprostřed na linii spojující Českou Lípu a
Litoměřice. Rybníka zanikl v období po 2. světové válce.
Cílem diplomové práce bylo zdokumentování lokality zaniklého rybníka a zpracování studie obnovy
tohoto rybníka, a to včetně provedení potřebných výpočtů a zpracování výkresové dokumentace.
Otázka na diplomanta: jak je možné si vysvětlit existenci dubu o průměru kmene 100 cm v ose hráze,
proč je tento strom v seznamu kácených stromů

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)
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